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 1 Úvod

Tato diplomová práce poznává syntaktickou rovinu díla Ignáta Herrmanna.

Podobné téma jsem zpracovávala i v rámci své ročníkové práce, jež se týkala

syntaktických zvláštností díla Vdavky Nanynky Kulichovy. Tentokrát se zaměřuji na více

Herrmannových děl (o jejich výběru je pojednáno v kap. 2., jednotlivá díla jsou zde také

stručně charakterizována), provádím na nich syntaktickou analýzu a pokouším se zjistit,

jakým způsobem se vyvíjel autorův styl.

Převážná část Herrmannových textů zobrazuje život drobných lidí, figurek města

pražského, s jejich jednoduchými povahami, dennodenními rituály, radostmi a strastmi,

a to vše zejména proto, aby autor zaujal a pobavil větší okruh čtenářů. Aby se čtenářům

co nejvíce přiblížil, snaží se je co nejlépe napodobit. Toho dociluje různými způsoby, ve

velké míře i specifickými syntaktickými konstrukcemi. Většina z nich je vlastní běžně

mluvené komunikaci, hovorovému jazyku, nepřipraveným mluveným projevům a

projevům se silným expresivním nábojem.

V soudobé próze nejsou konstrukce tohoto typu ničím zvláštním, v Herrmannově

době byla ale situace dosti odlišná. Od poloviny 19. století se již setkáváme s díly, která

zohledňují např. teritoriální aspekt zobrazované oblasti. Někteří autoři (bratři Mrštíkové,

Josef Holeček aj.) ve svých dílech hojně využívají nářečních útvarů a i autoři pražských

naturalistických románů (např. K. M. Čapek Chod) se snaží zachycovat okolní svět co

nejrealističtěji. Používají k tomu i prostředky jazykové, takové, které jsou vlastní jazyku

mluvenému. Nutno říci, že odborné literatury zabývající se výhradně jazykovými

prostředky literatury 19. století moc neexistuje1. Většina odborných článků a publikací

je kromě toho zaměřena na zkoumání lexikální, morfologické a fonologické roviny

literárních děl. Komplexní rovina syntaktická bývá zmiňována jen velmi okrajově,

1 O pronikání obecné češtiny do umělecké literatury pojednávají následující statě: FUNDOVÁ, M.: K
počátkům pronikání obecné češtiny do jazyka české prózy. Naše řeč 48, 1965, s. 21–28,
HAUSENBLAS, K.: Čeština v dílech slovesného umění. In: Kultura českého jazyka. Severočeské
nakladatelství, Liberec 1969, s. 89–102, MAREŠ, P.: Spisovná a nespisovná čeština v umělecké
literatuře. In: J. Janáčková, M. Komárek, O. Uličný (eds.), Spisovná čeština a jazyková kultura 1993.
Filosofická Fakulta UK 1995, s. 233–240, DANEŠ, F.: Haškův „Švejk“ a Vachkovo „Bidýlko“ – Dva
milníky ve vývoji české prózy. In: Kultura a struktura českého jazyka. Nakladatelství Karolinum,
Praha 2009, s. 480–493.
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obvykle s pouhou zmínkou o uvolňování větné stavby.

Tato diplomová práce nemá v úmyslu srovnávat Herrmannovo dílo s jinými

autory jeho doby, ale snaží se ukázat, jak velkou měrou Herrmann přispěl k užívání

hovorových syntaktických konstrukcí v umělecké literatuře.

Problematika spojená s většinou syntaktických zvláštností Herrmannových textů

je v zásadě dvojího druhu. Jednak jde často o jevy primárně promluvové, úzce

související s danou komunikační situací, a je proto velmi obtížné je správně uchopit a

popsat, jednak se vzájemně velmi odlišují různá pojetí jejich popisu v jednotlivých

mluvnicích dílech.

Dalo by se říci, že celé Herrmannovo dílo je ze syntaktického hlediska založeno

na dvou základních principech. Zvláštní je, že tyto dva principy stojí proti sobě

v nepochybném rozporu, avšak zároveň se silně ovlivňují, a dokonce spolu i úzce

souvisejí. Jde o eliptičnost a o zmnožení syntaktických pozic. Na jedné straně tedy

dochází k nespočetnému redukování textu, naproti tomu na straně druhé k jeho

nápadnému obohacování.

Z hlediska pragmatického tím Herrmann v obou dvou případech dociluje emočně

vysoce vypjatých textů, které však působí lidově a nachází si tak odezvu u širokého

publika. Zároveň většina zvláštností vede ke zvýrazňování, a tím i zdůrazňování

jednotlivých částí výpovědi. Autor k tomu využívá prostředků z různých jazykových

rovin, tato práce se zaměřuje výhradně na specifické prvky syntaktické.

Pro popis jednotlivých jevů bylo třeba vytvořit kategorie k jejich rozlišení.

Kritériem by mohly být dva výše zmíněné principy. Ačkoli se toto kritérium nabízí,

zvolila jsem zde dělení jiné. To zvláště z toho důvodu, že princip obohacování se s

principem redukování často prolíná a některé jevy jsou vcelku paradoxně příčinou nebo

důsledkem obou dvou (např. prolínání eliptických výpovědí a opakování, blíže o tom v

kap. 4.1.1.3). Mnohem logičtější se mi proto jeví upřednostnit hledisko systematické.

Rozděluji jevy podle toho, zda výpověď či její části modifikují (kap. 4.1) anebo

zmnožují (kap. 4.2). Ve velké míře se tím zamezuje vzájemnému prolínání jednotlivých

jevů2.

2 Jediným jevem, který je při tomto dělení na pomezí obou dvou vymezených jazykových oblastí, je
syntaktické osamostatnění. V kapitolách 4.2 a 4.2.1 je odůvodněno, z jakého důvodu ho řadím k jevům
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Kromě tohoto hlavního rozdělení rozlišuji v dílčích kapitolách také to, zda se

užité konstrukce vyskytují v přímé řeči postav nebo v autorských vypravěčských

pasážích. Neopomíjím přitom fakt, že jde v případě Herrmannových knih o texty psané

s nějakým záměrem, a tím pádem nutně stylizované. Jak specifika přímé řeči postav, tak

specifika vypravěčských pasáží, je proto nutné zahrnout pod autorův osobní styl.

Těžištěm této práce jsou kapitoly zabývající se syntaktickou analýzou

Herrmannových textů. Před každou z těchto kapitol je zařazena část, ve které je

pojednáno o vývoji pohledu na dané jevy v českých mluvnických dílech. Práce je tedy

vystavěna tak, aby čtenáře nejprve teoreticky uvedla do problematiky a později mu na

základě jasně vymezených pojmů popsala, jakým způsobem využívá jevy Herrmann ve

svých textech. Zařazení teoretických úvodů před každou praktickou kapitolu považuji za

nezbytné. Jak již bylo naznačeno, teoretický pohled na převážnou většinu popisovaných

syntaktických jevů se v průběhu 20. století zásadně proměňoval, vyvíjel a v mnohých

případech není dodnes zcela ustálen. Proto je třeba si nejprve ujasnit a vymezit, jakým

způsobem budou jevy chápány v této práci. Všeobecnému výběru výchozí odborné

literatury je věnována kapitola 3.

Text této práce je proložen mnohými ukázkami užitými přímo ze zdrojů. Byl

přitom brán zřetel na to, aby vydání Herrmannových textů, ze kterých jsem čerpala,

vždy korespondovala s vydáním prvním3. Protože je syntax disciplína zabývající se

rozsáhlejšími jazykovými útvary, bylo v některých příkladech třeba užít delších ukázek,

nevytrhovat je z kontextu, a to vždy s ohledem na to, aby byl popis jevů srozumitelný a

jednoznačný. Na tomto místě bych ještě ráda zmínila, že nejde o výzkum kvantitativní,

ale kvalitativní, proto i závěry z něho plynoucí budou obecnějšího charakteru.

Hlavním cílem této práce je podrobně zdokumentovat a zanalyzovat tu část

syntaxe, která bývá často zkoumána jen u běžně mluvené řeči a poukázat na to, že se

popisované jevy velmi hojně vyskytují i v krásné literatuře, a to již v literatuře z

přelomu 19. a 20. století. Že nejde o výskyt ojedinělý, a že ačkoli bylo mnoho z daných

jevů lingvisticky popsáno až o několik desetiletí později, Herrmann je běžně užívá již ve

své době. Jelikož je rozebrána nejen řeč postav, ale i autorské vypravěčské pasáže,

povahy adordinační.
3 Mezi jednotlivými vydáními nebyly zjištěny žádné podstatné rozdíly, ani co do interpunkce.
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snažím se dále upozornit na to, že se tyto spíše nespisovné prvky (popř. prvky z té

oblasti jazyka, který je spojen s mluveností a expresivitou) prolínají i do řeči autora.


[…]


komunikační situací, je přitom neoficiální, soukromý až familiární ráz jeho textů. Tato

autorova východiska jsou nejvíce patrná v hojném užití přímých řečí se všemi svými

charakteristikami, které jsou pro ně vlastní.

V této práci jsem ukázala, že pod výše zmíněné charakteristiky je možné

zahrnout téměř všechna Herrmannova díla. Patrný posun je pouze ve frekvenci užití

jednotlivých jevů a v autorově spisovatelském záměru, se kterým souvisí i samotný

účinek na čtenáře. Co se frekvence týče, lze shrnout, že nejvíce popisovaných

syntaktických specifik se nachází v díle Vdavky Nanynky Kulichovy, naopak nejméně v

Herrmannově nejranějším povídkovém cyklu Z chudého kalamáře. I v tomto souboru se

objevují povídky, které z rané Herrmannovy tvorby vybočují a které ukazují směr,

kterým se autor později vydává (tuto tezi nejlépe potvrzuje povídka Muž, který kleje).

S frekvencí jevů úzce souvisí i druhý pozorovaný posun. V knižních prvotinách

se Herrmann mnohem více snaží své práce stylizovat do básnického jazyka, proto

nepřenechává tolik prostoru promluvovým pasážím. V románu U Snědeného krámu a

částečně také v dlouhé povídce Pan Melichar se zas pod dobovým vlivem snaží o

naturalisticko-realistický obraz a syntaktická specifika se tak objevují převážně v přímé

řeči postav, ne však tolik ve vypravěčských pasážích. Svým humorným účinkem na
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čtenáře a i svým subjektivnějším zabarvením se Herrmannovu pozdnímu dílu nejvíce

přibližuje soubor povídek Pražské figurky.

V této práci bylo dále demonstrováno, která syntaktická specifika jsou

charakteristická pro vypravěče a která pro postavy. Z rozboru syntaktické roviny postav

Herrmannových děl soudím, že se autorovi ve velké míře daří zachycovat mluvený

jazyk tak, jak ve skutečnosti opravdu vypadal. Vzhledem k tomu, že je Herrmann veden

snahou co nejlépe a nejpodrobněji zachytit prostředí pražského předměstí a jednotlivých

společenských skupin, lze předpokládat, že i jazyk převážné většiny Herrmannových děl

je do jisté míry svědectvím jazykové situace na přelomu 19. a 20. století92. Některé

syntaktické prvky zavedl Herrmann jako jazykovou bází promluv svých postav, a to jak

v povídkách kratšího i delšího rozsahu (pan kasír, hospodský, domovník, pan Melichar,

pan Pilnáček, opilci aj.), tak v šíře pojímaných románech (rytmistr Kyllian,

posluhovačka Randová, Kulich, matka Kulichová aj.).

Jak jsem ukázala, základní rozdíl užitých syntaktických jevů v řeči postav a ve

vypravěčských pasážích se týká jejich motivovanosti a nemotivovanosti. U postav se

nachází oba dva typy, v autorských pasážích převážně výpovědní modifikace

nemotivované a kromě toho také některé specifické jevy adordinačního charakteru.

Ačkoli tedy vypravěč v mnoha případech užívá stejné konstrukce jako postavy (zvláště

jisté druhy elips, opakování, syntaktického osamostatnění, aposiopese aj.), a to zvláště

jde-li o vypravěče v ich-formě anebo vypravěče angažovaného, užitím některých jevů se

zase od přímé řeči postav zásadně odlišuje (parcelací, korekturou, výčtem a shrnutím

aj.). Jak u vypravěče, tak u postav přitom většina popsaných syntaktických specifik úzce

souvisí s vysoce zastoupenou expresivitou v Herrmannových textech, mívá silně

gradující účinek a kromě toho často napomáhá k hierarchizaci, a nebo naopak k

uvolňování větné stavby.

92 Musíme si ale uvědomit, že umělecký tvůrce žádné z jazykových prostředků, které má k dispozici,
nepřijímá pasivně, nýbrž je přetváří a stylizuje v souladu se základním významotvorným principem
výstavby díla. Proto je vždy třeba počítat jak s nedůsledným, tak s nadměrným užíváním některých
syntaktických prostředků.
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Cílem této diplomové práce bylo zanalyzovat a zdokumentovat syntaktická

specifika děl Ignáta Herrmanna. Vzhledem k tomu, že jde o oblast jazykovědného

popisu, která prozatím nebyla důkladně prozkoumána, věřím, že má práce tento směr

obohatí a snad i inspiruje k dalšímu výzkumu.
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 6 Résumé

This present thesis is stydying the syntactic specifics in the work by Ignát

Herrmann. Major part of the literary work by this author pictures the life of „small“

people of Pragues suburb at the end of the 19th century with their simple nature and

daily routines and it all with the intention to assume and amuse readers. Although the

texts are written and therefore well prepared, Herrmann tries to evoke an exactly reverse

feeling in large extent and uses such language constructions which are typical for

unprepared, spontaneous and familiar communication. In context of that the texts are

rich of direct speech with all the characteristics peculiar to them.

There were two main groups created on grounds of the fundamental Czech

syntactic grammar for the description of the syntactic specifics in Herrmann’s texts.

One of them contains modifications of the basic sentence formula (ellipsis, parenthesis,

aposiopesis etc.) and the second grammatical constructions with features of appossition

relationship (rectification, enumeration and summary etc.).

In the analysis reported here it was shown that at the syntax level there are

Herrmann’s pieces based on two basic principles which are in contrary to each other. On

the one hand the texts are highly reduced but on the other side they are apparently

enriched. The represented syntactic specifics conform to both of them.

Furthermore the described syntactic constructions were presented both in the

direct speech of the characters and in the narrative passages. In this thesis it could be

given a proof about the fact that at the syntax level there is not a large change of the

particular researched works, anyhow the most of syntactic specifics were found in the

latest Herrmann’s work Vdavky Nanynky Kulichovy.
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