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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A

1.5 Interpretace výsledků A–B

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A

1.7 Logičnost výkladu A

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A

Slovní komentář:

Práce navazuje na dlouholetou tradici výzkumu autorského jazyka a stylu, který se na KČJ vždy

prováděl. Domnívám se, že jde o metodologicky dobře promyšlenou i zpracovanou diplomovou

práci, která se může směle začlenit po bok jiných prací věnovaných autorským idiolektům, nejen

pracím diplomovým.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy A

2.4 Dodržení stylové normy A

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A–B

Slovní komentář: Drobné formální nedostatky (zejména v interpunkci) nejsou na závadu; naznačeno

v textu práce.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Připadá mi spíše, že vyjádření Trochu suchý, trochu suchý, Pilnáčku, by mohlo spíše

vyjadřovat výtku než konstatování.

4.2 Autorka práce velice trefně postihuje mluvenost textů Herrmannových postav. Byl bych

rád, aby na příkladu některých postav podrobně prezentovala rozdílnost sociálního

postavení postavy v řeči – jak autor specifikuje určité typy postaviček z jazykového

hlediska, nejen na základě vybraných problémů.

4.3

4.4

4.5

4.6

4.7

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE
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